H - suspensão, no veículo de divulgação da publicidade, de 

qualquer outra propaganda do produto, por prazo de até trinta dias; 
IH obrigatoriedade de veiculação de retificação ou 

esclarecimento para compensar propaganda distorcida ou de má-fé; 
IV - apreensão do produto; 
V - multa de R$ 1.410,00 (um mil quatrocentos e dez reais) a R$ 

7.250,00 (sete mil duzentos e cinqüenta reais), cobrada em dobro, em 
triplo e assim sucessivamente, na reincidência. 

§ 1 ° - As sanções previstas neste artigo poderão ser aplicadas 
gradativamente, e, na reincidência, cumulativamente, de acordo com 
as especificidades do infrator. 

LEGISLAÇÃO ClT ADA ANEXADA PELA